C. 5, 13, 1, 9 (§§ 83, 88)

“(…) Fetus autem iumentorum et omnia quae fructuum nomine continentur ad lucrum mariti pertineant pro tempore matrimonii, sive aestimata sive non aestimata sint (…)”

“(…) As crias dos animais de carga e tudo o que se inclui a título de suas colheitas pertencem ao marido

durante o tempo do casamento, quer tenham sido avaliadas, quer não. (...)”

C. 5, 13, 1, 15 (§ 83)

“Et cum Lex Julia fundi dotalis Italici alienationem prohibebat fieri a marito non consentiente muliere, hypothecam autem nec si mulier consentiebat, interrogati sumus, si oportet huiusmodi sanctionem non super italicis tantummodo fundis, sed pro omnibus locum habere. Placet itaque nobis eandem observationem non tantum in italicis fundis, sed etiam in provincialibus extendi. Cum autem hypothecam etiam ex hac lege donavimus, sufficiens habet remedium mulier, et si maritus fundum alienare voluerit. (...)”

“E como a Lex Julia proibiu que a alienação de terras dotais situadas na Itália fosse feita pelo marido sem a permissão da esposa, nem que ele a hipotecasse, ainda que sua mulher consentisse, fomos perguntados se não era necessário que uma disposição desse tipo se aplicasse não apenas às terras da Itália, mas a todas as outras. Agradou-nos, por isso, estender esta regra não apenas para as terras da itálicas, mas também para as provincianas. Como, no entanto, concedemos por esta lei o direito de hipoteca à mulher, ela tem um remédio suficiente, caso seu marido deseje alienar a terra. (...)”

C. 5, 16, 6 pr. (§ 98)

“Etiam si uxoris tuae nomine res quae tui iuris fuerunt depositae sunt, causa proprietatis ea ratione mutari non potuit, etsi donasse te uxori res tuas ex hoc quis intellegat, cum donatio in matrimonio facta prius mortua ea quae liberalitatem excepit irrita sit.”

“Ainda que os bens de teu direito tenham sido depositados em nome de tua esposa, a causa da propriedade não pode ser alterada por esta razão, mesmo que alguém possa supor que, pela transação, tu doastes teus bens a ela, pois é inútil

uma doação realizada durante o matrimônio, antes da morte da que teve proveito da liberalidade.”

C. 5, 17, 2 (§ 06)

“Liberum est filiae tuae, si sponsum suum post tres peregrinationis annos expectandum sibi ultra non putat, omissa spe huius coniunctionis matrimonium facere, ne opportunum nubendi tempus amittat, cum posset nuntium remittere, si praesente eo consilium mutare voluisset.”

“Tua filha é livre se, para que não perca o tempo oportuno para o matrimônio, perdida a esperança de realizar a união conjugal, julga que não deva mais esperar após aguardar três anos de peregrinação de seu noivo, podendo-lhe enviar mensagem, caso queira mudar de opinião, se porventura o noivo estiver presente.”

C. 5, 17, 8, 2 (§ 38)

“Si qua igitur maritum suum adulterum aut homicidam vel veneficum vel certe contra nostrum Imperium aliquid molientem vel falsitatis crimine condemnatum invenerit, si sepulchrorum dissolutorem, si sacris aedibus aliquid subtrahentem, si latronem vel latronum susceptorem vel abactorem aut plagiarium vel ad contemptum sui domi suae ipsa inspiciente cum impudicis mulieribus (quod maxime etiam castas exasperat) coetum ineuntem, si suae vitae veneno aut gladio vel alio simili modo insidiantem, si se verberibus, quae ab ingenuis aliena sunt, adficiantem probaverit, tunc repudii auxilio uti necessariam ei permittimus libertatem et causas discidii legibus comprobare.”

“Portanto, se uma mulher descobrir que seu marido é um adúltero, um homicida, um sabotador ou alguém que está tramando qualquer coisa contra nosso Império; ou se descobrir que foi condenado por perjúrio ou falsificação, se violou sepulturas, se roubou qualquer coisa de edifícios sagrados, se é

ladrão ou sustenta ladrões, ladrão de gado ou sequestrador, ou, por desprezo à sua própria casa ou, na presença de sua esposa, se envolveu com mulheres depravadas (o que é especialmente exasperante para as mulheres castas), ou se ele tentou retirar a vida da esposa por veneno, ou pela espada, ou por qualquer modo insidioso similar, ou se ela provar que ele a espancou, o que é proibido contra mulheres dignas, então lhe permitimos valer-se da necessária ajuda de repúdio e comprovar as razões legais para divórcio.”

C. 5, 49, 1 (§ 151)

“*Educatio pupillorum tutorum nulli magis quam matri eorum, si non vitricum eis induxerit, committenda est. Quando autem inter eam et cognatos et tutorem super hoc orta fuerit dubitatio, aditus praeses provinciae inspecta personarum et qualitate et coniunctione perpendet, ubi puer educari debeat. Sin autem aestimaverit, apud quem educari debeat, is necessitatem habebit hoc facere, quod praeses iusserit.*”

“A criação dos pupilos deve ser, mais do que a qualquer outro, confiada à mãe, se ela não lhes deu um padrasto. Quando, no entanto, surgir uma disputa com referência a este ponto entre ela, os cognatos e os tutores, o governador da província deve decidir com quem a criança será criada, após ter levado em consideração a posição e o parentesco das partes. Contudo, assim que ele estimar com quem deve ser educado, aquele a quem ele incumbiu o dever será obrigado a cumpri-lo.”

C. 5, 71, 10 (§ 153)

“*Praediorum, quae sine decreto alienata sunt, dominium tibi persequenti praeses opem feret. Apud quem si illuxerit non universa pretia, quae curatori tuo data sunt, in patrimonium tuum processisse, pro ea dumtaxat pecuniae parte conveniri te permittit, quam in*